j@(@m%

[OID)]

iy

Umbauanleitung fiir
Macro-Waagen in
Druckkraftmesser mit
Druck-Set 8.004

KN Biigel mit Handgriff
und Fiihrungsring seit-
lich abziehen.

IEJ Druckstab mit der
Spitze nach Wahl aus-
rlisten (Gewinde M5).

@ Druckstab in Waa-
ge einfiihren und gut
einschrauben. Bei Dau-
ergebrauch, vor der
Montage etwas Leim
auf das Gewinde
geben.

[4] Hakenschraube in
den Deckel einhdngen
und den Kunststoffgriff
aufschrauben.

[5] Die Hakenschraube
ohne Kunststoffgriff
dient zur Befestigung
der Waage in Maschi-
nen usw.

IE] Bei ausschliessli-
cher Druckanwendung,
Haken durch Hutmutter
M8 ersetzen. Siehe
Spezialanleitung auf der
Riickseite.

Druck-Messung

Gespannten
Druckstab nie gegen
ein Lebewesen richten.
Durch den Einsatz des
Druck-Set kann die
Messgenauigkeit
geringfiigig beeintréch-
tigt werden. Der
Druckstab muss immer
rechtwinklig zum Mess-
objekt stehen.

Instructions for trans-
formation of Macro
Scales into pressure
dynamometer with
pressure set 8.004

m Remove the guid-
ing ring with handle and
bow.

@ Equip the pressure
rod with the top of your
choice (thread M5).

@ Insert pressure rod
into scale and screw it
in tightly. In the case of
permanent use place a
drop of glue on the
thread before assembly.

(4] Attach threaded
hook to the top of the
scale and screw in the
handle.

E] The threaded hook
without handle serves
to fix the scale in
machines etc.

@ If only used for
pressure applications,
exchange the hook for
cap-nut M8. See sepa-
rate instructions on
reverse side.

Pressure
measurement

Never direct the
pressure rod under ten-
sion against anyone.
When using the pres-
sure set, the precision
of measurement might
slightly be affected. The
pressure rod must
always be at a right
angle to the object
measured.

Mode de transforma-
tion de Balances
Macro en dynamome-
tre de pression avec
ensemble de pression
8.004

m Dégager I'anneau
de guidage latérale-
ment a I'aide de I'anse
et de la poignée.

(2] munir Ia tige de
pression de la pointe
choisie (vis M5).

E Introduire et serrer
la tige de pression. En
cas d’utilisation perma-
nente, nous recomman-
dons d’appliquer un
peu de colle sur la vis
avant I'assemblage.

(4] Attacher la vis
crochet au couvercle de
la balance et visser la
poignée.

@ La vis & crochet
sans poignée sert de
fixation a des appareils
etc.

IE Lors d’un usage
exclusif pour la mesure
de pression, remplacer
le crochet par I'écrou
borgne M8. Voir instruc-
tions au verso.

Mesure de pression

Ne jamais diriger la
tige de pression contre
un étre vivant. Lors de
I'utilisation de I'ensem-
ble de pression, la pré-
cision de mesure peut
étre légérement dimi-
nuée. La tige de pres-
sion doit toujours étre
perpendiculaire & I'objet
mesuré.

(taliano [ Espanol [ Portugués |

Istruzioni per la con-
versione delle Bilance
Macro in pressometro
utilizzando il set
pressometrico 8.004

[1] stilare lateralmente
Ianello d’orientamento
con I'impugnatura e la
maniglia.

[2] Munire rasta di
pressione di un inserto
filettato a scelta (filetto
M5).

(3] Introdurre 'asta di
compressione nella
bilancia avvitando bene.
In caso d’uso perma-
nente applicare un
leggero strato di colla
sulla vite prima dell’as-
semblaggio.

E Inserire la vite a
gancio sull’estremita
superiore della bilancia
avvitando I'impugnatura
di plastica.

@ La vite a gancio
senza I'impugnatura
serve per il fissaggio
della bilancia in mac-
chine, ecc.

@ Sostituire il gancio
inferiore con il dado
cieco M8, qualora si
voglia utilizzare la
bilancia solo come
pressometro. Vedere le
istruzioni sul retro.

Misurazione della
pressione

Non dirigere I'asta
verso persone. L utilizzo
di questo set pud influire
sulla precisione della
misurazione. Il presso-
metro deve essere
sempre perpendicolare
all’oggetto da misurare.

Instrucciones para la
transformacion de

las Balanzas Macro en
dinamometro de
presion mediante el
juego de presién 8.004

(1] sacar lateralmente
la abrazadera con el
asidero y el anillo guida.

IEJ Equipar la punta de
la varilla de compresion
a su eleccion (rosca
M5).

@ Introducir la varilla
de compresion en la
balanza y atornillar
bien. En caso de uso
prolongado, aplicar
antes del montaje algo
de adhesivo sobre la
rosca.

E] Enganchar el torni-
llo con gancho en la
tapa y atornillar el asi-
dero de plastico.

(5] Ertornillo de gan-
cho sin el asidero de

plastico sirve para la

fijacion de la balanza

en maquinas, etc.

@ Para utilizarla
exclusivamente en apli-
caciones de medicion
de presion, sustituir el
gancho por la tuerca
con sombrerete M8.
Véanse las instruccio-
nes especiales al dorso.

Medicion de
la presion

No dirigir nunca la
varilla de compresion
tensada contra un ser
vivo. Al usar el juego de
presion, se puede
mermar ligeramente la
exactitud de la medi-
cion. La varilla de com-
presion debe situarse

Instrucoes para trans-
formar las Balangas
Macro num dinamé-
metro de pressdo com
o conjunto de pressao
8.004

[ Retirar a asa de
guia lateralmente com
a ajuda da pega e do
anel.

@ Equipar a ponta da
haste de compresséo
como preferir (rosca
M5).

(3] Introduzir a haste
de compressao na
balanca e aparafusar
bem. No caso de uso
permanente, antes da
montagem aplicar um
pouco de cola na rosca.

E] Inserir o parafuso
do gancho na tampa e
aparafusar a pega de

pléstico.

@ 0 parafuso do gan-
cho sem a pega serve
para fixar a balanga nas
magquinas, etc.

[6] substituir o gancho
pela porca-tampo M8,
no caso de utilizar ape-
nas para a aplicagéo de
pressao. Ver instrugdes
especificas no verso.

Medicao da pressao

Nunca colocar a
haste de compresséo
(sob tensao) na direc-
¢éo das pessoas. Quan-
do utilizar o conjunto de
presséo, a precisao de
medicdo poderd ser
ligeiramente menor. A
haste de compresséo
devera estar sempre
num angulo perpendi-
cular ao objecto medido.

[Pycckun |
WHCETpyKumA no npeo6-
pa3oBaHuIo BECOB
Macro B auHamomeTp
NpY NOMOLLUYM KOMMIEK-

Ta 8.004 onA u3mepe-
HUA AaBNeHnA

m CHummTe ckoby ¢
PYYKOIA M HaNpaBnAto-
LLIMM KOMbLIOM.

IEJ Bbibepute HakoHey-
HWK 1 HaBepHUTE ero

Ha HaXXVIMHOI CTEPXeHb
(peabba M5).

E BcraBbTe CTEpXKEHb
B BECbI 11 3aBEpHUTE
ero. Mpu annTensHom
1CMONb30BaHINM HaHecH-
Te nepen c6opKon
HEMHOrO KNeA Ha peab-
6y.

(4] 3auerwre KPIOK C
pe3bboil 3a KPbILLKY 1
HaBEpHWUTE NnacTMacco-

BYIO pyky.

(5] Kpiok ¢ peab6oit
6e3 pyyku npeaHasHa-
YeH ANA Kpennexua
BECOB Ha Mall1Hax v ap.

IE [Mpu ncnonaosanun
BECOB MCK/MOYMTENbHO
ANA U3MepeHA fasne-
HUA 3aMEHINTE KPIOK Ha
KonnayKkoByto raitky M8.
CM. 0TAenbHYI0
VHCTPYKLIIO Ha 0bpar-
HOW CTOPOHE.

W3mepeHnue pasnesua

Hwkoraa He Hanpa-
BMAIATE HAXaTblil CTep-
XEHb Ha XMBbIE CyLLe-
cTBa. MpuMeHeHe Kom-
nneKTa AnA 3MepeHuA
[AaBNeHNA MOXET HeaHa-
YMTENbHO BAMATL HA
TOYHOCTb U3MEpPEHHIA.
CTepxeHb J0nxeH BbiTb
BCErAa HarpaeneH nep-
MeHAVKYNAPHO K 13me-
PAEMOMY 0OBEKTY.

TR

FIENZEMS. 0044
Macro ScalesifZ%
KBTI

O o a5
A S [ R

(2] szt (s
220 ) T
k.

4 Iy FFAT B
AT W
KON, R
EIRL AT 2y
K

(4] g4 miamsTamast
S AR T
i

(5] Rapspi T
IR ET FH T
SR F B

(A

(6] g S5 -3
H, B 1 M8
WAL WAL
I

B

[EAREREI PN
IR B R ST
KA. AIHIE )
AEPRIN, PRR
SRPZ . TR
FFAF 22 5 0
WPk A

¥00°8

WEH
p ojunfuo9

p ofanp
18S-10niq

]89S 3Inssald

ugisaid 9
091118wossald }19g

uoissaid ap ajquiasul

oessaid 3

F BilsF L [H S9]RIS 0JoR N

sajeag o19ey 1o} A10ssaoae [euondg
uabee oJaepy nz soyaqnz sajeuondg

siempre en angulo
recto respecto al objeto
que se desea medir.

o19ey\ seduejeg se| esed jeuoiodo oLIOSSaIY
oJoep\ asuejig Jad ajeuoizdo 0110S$999y
|ouuondo oioepy saauejeg anod a110SS999y

0JJe|\ Wedaa X NLI0OHXaLTeHUdU alqHaLaLMHLIOLOY 9IqH‘|LI'EHOIM1IJO BUHaLge BuHadawen But IM9ULUINOY
o01oejy sezuejeg se| esed jeuoiado 0L10S329y

I

gaveciLo

‘970080



= | <@m press
Q‘,
s 2

= | <@mm press

Umbau der unteren Aufhéngung von
Macro-Waagen

ACHTUNG: Falls diese Anleitung beim Umbau nicht
berlicksichtigt wird, verfallt die Werksgarantie fiir
mdgliche Folgeschaden.

Iﬂ Stellschraube lange nach links drehen (A), bis
das Kunststoff-Innenrohr an seinen unteren
Anschlag fallt.

E Waage mit dem Haken nach oben halten.
Das aus dem Aluminium-Aussenrohr herausra-
gende Kunststoff-Innenrohr mit der Hand gegen-
halten (A) und die Sechskantmutter am Aufhénge-
haken mit einem 12 mm Gabelschliissel sorgféltig
eine Umdrehung losen (B). (ACHTUNG: Keinesfalls
das Aluminium-Aussenrohr beim Lésen der
Sechskantmutter gegenhalten, die Torsionskraft
konnte die Zeigerschraube im Skalenschlitz
beschadigen.) Die Sechskantmutter des Hakens
ganz von Hand ausdrehen. (ACHTUNG: Sollte sich
die Sechskantmutter nicht 1sen oder nicht fest-
ziehen lassen, sondern dreht sich nur leer, ist im
Innern des Kunststoff-Innenrohres vermutlich ein
Nocken abgetrennt und die Waage sollte im
PESOLA Werk instand gestellt werden.)

E Das Kunststoff-Innenrohr leicht gegen die
innere Federkraft in das Aluminium-Aussenrohr
driicken (A) und den vorstehenden M8 Gewinde-
Bolzen drehen, bis er einrastet (B) und somit
maximal vorsteht. Bereits vorhandene Unterlags-
und Spannscheiben weiter verwenden.

[4 parauf achten, dass immer ein leichter Druck
auf das Kunststoff-Innenrohr ausgeiibt wird (A),
damit der M8 Gewinde-Bolzen auf seiner Position
eingerastet bleibt. (Option: Eventuell schwachen
Gewindeleim auf den M8 Gewinde-Bolzen auftra-
gen.) Die M8 Sechskant-Hutmutter (Teil von
Druck-Set 8.004) von Hand ganzlich auf den
Gewinde-Bolzen schrauben (B).

E Das Kunststoff-Innenrohr ganz herausziehen
und von Hand gegenhalten (A). (ACHTUNG:
Keinesfalls das Aluminium-Aussenrohr beim An-
ziehen der M8 Sechskant-Hutmutter gegenhalten,
die Torsionskraft konnte die Zeigerschraube im
Skalenschlitz beschédigen.) Ohne grosse Kraft
aufzuwenden, die M8 Sechskant-Hutmutter
sorgféltig mit einem 12 mm Gabelschliissel
anziehen (B).

E Die Waage weiterhin auf dem Kopf halten und
die Stellschraube wieder nach rechts eindrehen
(A). Das Kunststoff-Innenrohr bewegt sich lang-
sam zurlick in das Aluminium-Aussenrohr. Fiir die
nachste Messung den Nullpunkt wieder genau
justieren, wobei sich die Waage in der jeweiligen
Messlage befinden muss.

Exchange of lower suspension of Macro Scales

ATTENTION: Should this instruction not be
observed, damages may occur which will not be
covered by warranty.

II] Keep on turning the adjustment screw to the
left (A) until the inner plastic tube falls down to its
lower stop.

E With the scale upside-down, hold the inner
plastic tube sticking out of the outer aluminum
tube with your hand (A). Unscrew the hexagonal
nut of the hook with a spanner wrench (12 mm)
by one turn (B). (ATTENTION: Do not counter-hold
the outer aluminum tube when unscrewing the
hexagonal nut with the wrench. The torsion force
might damage the small marker in the slit of the
scale.) Unscrew the hexagonal nut of the hook
completely by hand. (ATTENTION: Should the
hexagonal nut idle and not allow unscrewing or
tightening, an inner cam in the plastic tube might
be cut off and needs service by the PESOLA
factory.)

3] Slightly press the inner plastic tube into the
outer aluminum tube against the force of the inner
spring (A) and rotate the threaded bolt M8 until it
clicks into its place (B), showing its maximum
length. Existing discs and or washers shall be
used again.

(4] maintain a minimum pressure on the inner
plastic tube (A) so as to keep the threaded bolt M8
in its firm position. (Optional: Possibly apply some
weak glue on the threaded bolt M8). Fully screw
the cap nut M8 (part of the Pressure set 8.004) on
the threaded bolt M8 by hand only (B).

(5] Fully extend the inner plastic tube and
counter-hold it with your hand (A). (ATTENTION:
Do not counter-hold the outer aluminum tube
when tightening the cap nut M8. Torsion forces
may damage the small marker in the slit.)
Smoothly tighten the cap nut M8 with a 12 mm
spanner wrench without using excessive force (B).

@ Still holding the scale upside down, twist the
adjustment screw to the right (A). The inner tube
will slowly move back into the outer aluminum
tube. For your next weighing job precisely adjust
the zero point with the scale in measuring
position.

Echange de la suspension inférieure pour
Balances Macro

ATTENTION : les eventuels dommages dus a la
non-observation de ces instructions ne sont pas
couverts par la garantie.

Iﬂ Tourner la vis de tare vers la gauche (A)
jusqu’a ce que le tube interne en plastique se
détache et tombe finalement a son arrét.

[2] Mettre la balance la téte en bas crochet vers
le haut. Bien retenir le tube intérieur en plastique
avec la main (A) et soigneusement dévisser
I'écrou hexagonal du crochet avec une clef de
fourche 12 mm (B) en faisant un tour. (ATTENTION :
ne pas retenir le tube d’aluminium extérieur
pendant le dévissement de I’écrou hexagonal, car
le couple de rotation pourrait endommager le
marqueur dans la fente de I'échelle.) Dévisser
complétement I'écrou hexagonal du crochet a la
main. (ATTENTION : s'il est impossible de visser
ou dévisser I'écrou hexagonal de la suspension
("écrou semble tourner a vide) il est fort probable
que la came intérieure du tube en plastique a été
endommagée. La balance doit étre retournée aux
ateliers PESOLA pour réparation.)

E Pousser légérement (A) le tube en plastique a
I'intérieur du tube d’aluminium en exergant une
pression contre le ressort interne et tourner le
boulon M8 jusqu’a ce qu'il clique en place (B). A
ce moment le boulon sera sorti @ son maximum.
Ne pas oublier de réutiliser les rondelles de blo-
cage présentes initialement.

E Exercer une légére pression sur le tube en
plastique (A) de facon a maintenir le boulon M8
sorti @ son maximum. (Option : a ce stade, il est
possible d’appliquer une colle Iégére (frein filet)
sur le filet du boulon M8.) Serrer complétement
Iécrou borgne M8 (partie de I'ensemble de pres-
sion 8.004) a la main au boulon M8 (B).

[5] Sortir et bien retenir le tube intérieur en plas-
tique avec la main (A). (ATTENTION : ne pas retenir
le tube d’aluminium extérieur pendant le serrage
de I'écrou borgne M8 car le couple de rotation
pourrait endommager le marqueur dans la fente.)
Serrer soigneusement I'écrou borgne M8 a I'aide
de la clef de fourche 12 mm (B) sans forcer
excessivement.

@ Toujours en tenant la balance a la verticale, la
téte en bas, tourner la vis de tare vers la droite
(A). Le tube en plastique retourne alors lentement
a l'intérieur du tube en aluminium. Remettre la
balance en position de mesure et bien ajuster le
zéro.

Cambio gruppo di trazione inferiore per
Bilance Macro

ATTENZIONE: la mancata osservanza delle
seguenti indicazioni comporta il decadimento
della garanzia.

m Girare la vite di regolazione (A) in senso
antiorario fino a che il tubo di plastica arrivi alla
battuta inferiore.

IEJ Capovolgere la bilancia tenendo il gancio riv-
olto verso I'alto. Afferrare il tubo di plastica interi-
ore che fuoriesce dal tubo esterno d’alluminio (A)
€, con una chiave da 12 mm, svitare il dado
esagonale del gancio di un solo giro (B). (ATTEN-
ZIONE: svitando il dado esagonale del gancio, non
esercitare controforza sul tubo d’alluminio ester-
no, la forza di torsione eccessiva pud danneggiare
I'indicatore all'interno della fessura.) Svitare com-
pletamente il dado esagonale del gancio a mano.
(ATTENZIONE: in caso non si riuscisse né ad
avvitare né a svitare il dado esagonale, ma
quest’ultimo girasse a vuoto, & probabile che una
camma all’'interno del tubo di plastica si sia stac-
cata. In questo caso la bilancia deve essere fatta
riparare in fabbrica PESOLA.)

E Spingere leggermente il tubo di plastica
all’interno del tubo di alluminio (A) contro la
resistenza della molla interna, e girare il perno
M8 fino allo scatto (B), mostrando la massima
lunghezza. Inserire gli spessori metallici montati
prima.

E Verificare che ci sia sempre una leggera
pressione sul tubo interno di plastica (A) assicu-
randosi che il perno M8 rimanga fisso e non giri a
vuoto. (Opzione: eventualmente applicare un po’
di colla per filetti sul perno M8.) Avvitare comple-
tamente e a mano il dado cieco M8 (parte del set
pressometrico 8.004) al perno M8 (B).

@ Estrarre completamente il tubo di plastica
interno e tenerlo saldamente con la mano (A).
(ATTENZIONE: avvitando il dado cieco M8, non
esercitare controforza sul tubo d’alluminio esterno,
la forza di torsione eccessiva puod danneggiare
I'indicatore all’'interno della fessura.) Serrare il
dado cieco M8 con una chiave da 12 mm (B),
senza esercitare eccessiva forza.

@ Mantenere la bilancia sempre con il capo ver-
s0 il basso, girare la vite di regolazione in senso
orario (A). Il tubo di plastica si muovera lenta-
mente verso I'interno del tubo d’alluminio. Rego-
lare il punto zero per la prossima misurazione in
modo che la bilancia si trovi nella posizione della
misura da effettuare.

Modificacion del enganche inferior de
las Balanzas Macro

ATENCION: la no observancia de las siguientes
instrucciones durante la modificacion conlleva la
pérdida de garantia.

(4] Girar el tornillo de ajuste (A) hacia la izquierda
hasta que el tubo interior de plastico descienda
hasta su tope inferior.

@ Mantener la balanza con el gancho hacia
arriba. Sujetar con la mano el tubo de plastico
interior que sobresale del tubo de aluminio exte-
rior (A) y aflojar con cuidado una vuelta de la
tuerca hexagonal del gancho de sujecion median-
te una llave fija de 12 mm (B). (ATENCION: no ejer-
cer bajo ningtin concepto contrafuerza sobre el
tubo exterior de aluminio al aflojar la tuerca hexa-
gonal, la fuerza de torsion puede dafar el tornillo
indicador situado en la ranura de la escala.) Aflo-
jar totalmente la tuerca hexagonal del gancho a
mano. (ATENCION: si no es posible aflojar o apre-
tar la tuerca hexagonal y ésta gira loca, probable-
mente la leva situada dentro del tubo interior de
plastico se haya soltado y, de ser asi, sera nece-
sario enviar la balanza al taller PESOLA para su
reparacion.)

3] Introducir, presionando ligeramente en contra
de la fuerza del muelle interior, el tubo de plastico
en el interior del tubo de aluminio (A) y girar el
perno roscado M8 saliente hasta que encaje (B),
sobresaliendo su longitud méxima.

m Procurar ejercer siempre una presion ligera
sobre el tubo de plastico interior (A) para que el
perno roscado M8 quede encajado en su posicion.
(Opcional: en caso necesario, aplicar en el perno
roscado M8 adhesivo suave para roscas.) Ator-
nillar por completo y a mano la tuerca de som-
brerete M8 (pieza del juego de presion 8.004) al
perno roscado M8 (B).

@ Extraer por completo el tubo de plastico inte-
rior y mantener sujeto con la mano (A). (ATEN-
CION: no ejercer bajo ningtin concepto contra-
fuerza sobre el tubo exterior de aluminio al
apretar la tuerca de sombrerete M8, la fuerza de
torsion puede dafar el tornillo indicador situado
en la ranura de la escala.) Apretar la tuerca de
sombrerete M8 con una llave fija de 12 mm (B)
sin ejercer una fuerza excesiva.

@ Sujetar la balanza con la cabeza hacia abajo y
girar de nuevo el tornillo de ajuste hacia la dere-
cha (A). El tubo de plastico interior se desplazara
lentamente de nuevo hacia el interior del tubo
exterior de aluminio. Ajustar el punto cero para la
préxima medicion manteniendo la balanza en la
correspondiente posicion de medicion.

Substituicéo da suspensao inferior das
Balangas Macro

AVISO: Tenha em atencéo as seguintes instrugdes
para que nao ocorram danos néo cobertos pela
garantia.

Iﬂ Girar o parafuso de regulagdo para a esquerda
(A), até que o tubo interno de plastico caia para a
sua placa inferior.

IEJ Manter a balanga com o gancho para cima.
Com a méo (A), segurar no tubo interno de
plastico que esta desprendido do tubo externo de
aluminio. Desaparafusar cuidadosamente a porca
sextavada do gancho com uma chave de porcas
(12 mm), dando uma volta (B). (AVISO: ndo exercer
forga sobre o tubo externo de aluminio quando
desaparafusar a porca sextavada, na medida em
que a forca de torcdo poderd danificar o indicador
situado na ranhura). Desaparafusar a porca sexta-
vada do gancho manualmente. (AVISO: se ndo
conseguir desaparafusar ou apertar a porca sexta-
vada, provavelmente isto deve-se ao facto de
haver um came cortado no interior do tubo de
plastico, tornando-se assim necessario recorrer
a0s servicos da PESOLA).

[3] Pressionar ligeiramente o tubo interno de
plastico, introduzindo-o no tubo externo de alumi-
nio de encontro a forga da mola interna (A). Girar
0 pino roscado M8 até o encaixar perfeitamente
(B), mostrando o seu comprimento méaximo. As
anilhas e os discos de aperto devem ser utilizados
novamente.

IE Procurar exercer sempre uma ligeira presséo
no tubo interno de plastico (A), de forma a que o
pino roscado M8 fique bem firme na sua posicéo.
(Opcional: se necessario, aplicar um pouco de
cola fraca no pino roscado M8). Aparafusar
manualmente e de forma completa a porca-tampo
de cabega M8 (do conjunto de presséo 8.004) no
pino roscado M8 (B).

(5] Retirar completamente o tubo interno de
plastico e segura-lo com a mao (A). (AVISO: nao
exercer forca sobre o tubo externo de aluminio
quando aparafusar a porca-tampo de cabeca M8,
na medida em que a forca de torgéo poderd
danificar o indicador situado na ranhura). Sem
utilizar demasiada forga, aparafusar cuidadosa-
mente a porca-tampo de cabeca M8 com uma
chave de porcas de 12 mm (B).

L&) Segurar a balanca ao contrario e apertar de
novo o parafuso de regulagéo para a direita (A). 0
tubo interno de plastico voltara a mover-se lenta-
mente para dentro do tubo externo de aluminio.
Volte a ajustar o ponto zero para a proéxima medi-
¢éo, de forma a que a balanca fique na respectiva
posicéo de medic&o.

Pycckwn |
Moaudmkauua HuXHei nopsecku Becos Macro

BHUMAHWE: Mpu HecobnioaeHn 3TOR MHCTPYKLK
nepecTaeT AeiiCTBOBATb 3aBOACKAA rapaHTuA
BO3MELLIEHNA BO3MOXHOTO yLiep6a.

[ PerynupoBoyHblit BUHT (A) BpallaiiTe BNeBo A0
CHWKEHWA BHYTPEHHe! NacTmMaccoBoi Tpybbl A0
HIKHETO yropa.

(2] [lepxuTe Bechbl KPIOKOM BBEpX. Y AepxuBariTe
PYKOI NNacTMaccoByto BHYTPEHHIOK TPY6y (A),
BbICTYNAIOLLYIO M3 HAPYXXHOIA aNntOMUHUEBON TPyObl,
11 OCTOPOXHO OTBEPHUTE raiiky Ha KPIOKe Ha OAH
060pOT POXKOBBIM KMto4oM Ha 12 MM (B).
(BHUMAHWE: npu 0TBOpaYM1BaHM raiikv HUKoraa
He ynepXvBaiTe HapyXHYI0 anloMUHIEBYIO TPyOY,
TaK Kak CKpy4uBatoLLee ycunne MOXeT MoBpeanTb
BMHT yKa3aTeNA B NPopesu LKanbl). MonHOCTbIo
pyKoli 0TBEpHUTE raiiky kptoka. (BHUMAHWE: ecnn
LIeCTHyronbHaA raitka He 0TBOPAYMBAETCA UMK He
33aBOPaYNBAETCA, & TONbKO MPOKPYYMBAETCA, TO
BO3MOXHO BHYTPM NNnacTMaccoBoi Tpy6l
OTCOEAMHINCA KyNayoK). B aTom cny4ae HyxHO
0TnpaBuThb BeCkl Ha 3aBog PESOLA anA pemoHTa.

(3] crerxa sasure BHYTPEHHIOK NNacTMaccoBylo
Tpy6y B HApyXHyt0 anoMuHueByIo (A) 1 BpaaiiTe
BLICTYNAIOLLYIO LMNANbKY C pe3bboi M8 o ee
thukcaumm (B). Takum 06pa3om wnunbka byneT
MaKCMManbHO BbICTYNaTb 13 Tpy6bl. Micnonsayitte
UMeloLLMeCA NOAKNaAHbIE U 3aKUMHbIE Laitbbl.

(4] BHyTpeHHIOK NnacTMaccoByto Tpy6y HyXHO
NOCTOAHHO NOAXUMATb C HEBONbLUMM yeunuem (A),
4To6bI WNKUbKA C pe3bboit M8 octasanack
3a(huKCMpOBaHHON B CBOEM MonoxeHuu. (Onums:
NP1 HEOBXOAMMOCTM, MOXHO HAHECTY Ha LUMWUIbKY C
peab6oit M8 HemHoro cnaboro knea Ans ukcaumum
pe3bb0BOro coeanHeHNs). MonHOCTbIO HaBepHIUTE
PYKOIA Ha WNNNbKY KONNayKoBYHO LECTUYTONbHYIO
raiiky M8 (aetanb 3 KomnnekTa AnA u3MepeHmna
nasnexnA 8.004) (B).

(5] Montoctbio BbigBNHbTE BHYTPEHHIOI
nnacTMaccosyio Tpy6y v yaepxusaiTe ee pykoi
(A). (BHUMAHWE: npu 3atAruatHun raikin M8
HUKOIAa He yaepXuBaiiTe HapyXHyio
anoM1HIneByto Tpy6y, Tak Kak CKpy4mMBaioLLee
yCUn1e MOXeT NOBPEeANTD BUHT yKasaTenA B
npopesu LWwkanbl.) He npuknagbisaa 60bLI0r0
YCUINA, OCTOPOXHO 3aBepHuTe rarky M8
POXKOBbIM KMtO4OM Ha 12 MM (B).

(e] [llepxuTe Becbl NepeBEPHyTLIMI 1 CHOBA
3aBOpAYNBaiTe PerynMpoBOYHbIN BUHT BMPaBo (A).
BHyTpeHHAR nnacTmaccosan Tpyba bynet
Me/NEHHO 3aBUraThCA B HapYXXHYI0
aniomuHreByto Tpyby. To4HO OTperynupyiTe
HyNeBYto TOHKY ANA NOCNEAYHLLEro U3MepeHus.
[InA 3TOr0 BEChI AOMKHbI HAXOAUTLCA B
COOTBETCTBYHLLEM NONOXEHUN N3MEPEHNA.

Macro Scalesf B3R fE I B #t

VERG ARMRASETR, 6 T REIE AR
AR THT:

O] i s e A (), 0
EFNEAL

(2] i rssstem LEE, HTR
JRAAh HAMEE ORI (A, R
T (12 mn) K HER L IR D
B) o ERE: HRTRIBEET A
BRI AN . HLAT T R S B UAPLFT
L /BRI . ST R4 R f
BE, QR WERHTH, JCHE R
TS, ATAAE MR A T A
B T o IXHHFEPESOLA L) MR4s. D

(3] el py s e FE AN P (1),

FINBIEAE T E0T AL (B), W

SR o AT (K H R/ 4 47
M

(4] 70k AT (A) IR AR RUNE S,
R . CATIERRAE: AT DLZEMS
B FiR-Segg R . KT8 N
FHUZIE (I IS8, 0041 TRIE) 751
BE G .

5] s omutyisse i, IR
(A) o (TER: 75N IRIEMSH Ty A
AR FESMES, HIUA ] A SRR 2R 1
AbRIE e D) 12 mmdR TNty BN 08
NS, R AN 0 3 (B)

[6] {panfpprmase b b, K TiEa A
AFE (A, BRSNS

WiRs. TR RPRE R,
SR IIIR T A BT AL T
RRLE.





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Arial-Black
    /Arial-BlackItalic
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /ArialUnicodeMS
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /Impact
    /LucidaConsole
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /TimesNewRomanMT-ExtraBold
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e55464e1a65876863768467e5770b548c62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc666e901a554652d965874ef6768467e5770b548c52175370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF adatti per visualizzare e stampare documenti aziendali in modo affidabile. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 5.0 e versioni successive.)
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020be44c988b2c8c2a40020bb38c11cb97c0020c548c815c801c73cb85c0020bcf4ace00020c778c1c4d558b2940020b3700020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken waarmee zakelijke documenten betrouwbaar kunnen worden weergegeven en afgedrukt. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /DEU <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


